
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 387 del 25/08/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 130 del 25/08/2023 
Proposta n. 571 del 25/08/2023 

 
OGGETTO: SONDAGGIO DI MERCATO - RICHIESTA PREVENTIVO PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO FUNZIONARIO DI 

FARMACIA TRAMITE RDO N. 3700596 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

-    CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in data 07/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;  

 

-    CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;  

 

-    CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

-     CHE con delibera di G.C. n. 42 del 04/05/2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili 

di servizio; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023, esecutiva a norma di legge è stato approvato il 

Programma Biennale di forniture e servizi anno 2023/2024; 

 

 VISTA la delibera di G.C. n.77 del 04/08/2023 con la quale, si è dato indirizzo al responsabile del servizio 

personale di ricorrere alla somministrazione di lavoro temporaneo al fine di garantire il regolare 

svolgimento del servizio di farmacia comunale; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di circa 20.000,00 euro (ventimila) e dunque 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018.  
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 3 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, di effettuare una 
ricerca di mercato tra gli operatori iscritti all’Albo delle Agenzie - al fine di reperire l’operatore economico 
che offra un prezzo più conveniente per l’Ente sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico – finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato - mediante RdO, tra n. 
4 operatori economici iscritti al MEPA: 

Ragione sociale Identificativo RDO  Data Invio 

ADECCO ITALIA SPA 

sede legale in Milano (MI) - Via  

Tolmezzo, 15 - C.F. E P.I. 13366030156 

3700596 11/08/2023 

LAVORINT SPA 

sede legale in Milano (MI) – Via  

G.B. Pergolesi, 8 - C.F. E P.I. 06961760722 

3700596 
11/08/2023 

 

HUMAGEST SPA 

sede legale in Milano (MI) – Via  

Manzoni, 37 - C.F. E P.I. 01751620681 

3700596 11/08/2023 

OPENJOBMETIS SPA  

AGENZIA PER IL LAVORO  

sede legale in Milano (MI) – Via  

Assietta, 19 - C.F. E P.I. 13343690155 

3700596 11/08/2023 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, alla lettera di invito, è stata allegata la 

seguente documentazione: 

-  Lettera di sondaggio di mercato per richiesta di preventivo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

- Codice di Comportamento; 

- Patto di integrità; 

- Modello di autocertificazione e possesso dei requisiti, oltre a tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato A); 

- Foglio delle condizioni di somministrazione del lavoro (Allegato B); 

- Proposta di offerta per fornitura servizio da compilare (Allegato C); 

- Autodichiarazione assenza conflitto di interessi da compilare. 

VISTO il Prot. 8713 del 24/08/2023 con il quale l’Agenzia Humangest S.p.A. ha chiesto una proroga dei 

termini di scadenza del sondaggio di mercato, a causa del particolare periodo dell’anno durante il quale 

gran parte del personale è in ferie; 

Accertato che sono pervenute, nei termini prescritti del 24/08/2023, n.3 offerte relative alle prestazioni in 

oggetto, dalle seguenti agenzie, la cui documentazione risulta completa e regolare: 

 

AGENZIA 

ORE 

SETTIMANALI 

PREZZO 

ORARIO IVA 

ESCLUSA 

COSTO 

SETTIMANALE 

 IVA ESCLUSA 

PREZZO 

ORARIO IVA 

INCLUSA 

COSTO 

SETTIMANALE 

 IVA INCLUSA 

ADECCO ITALIA SPA 

Prot.8747 del 

25/08/2023 

18 € 24,47 € 440,46 € 25,03 € 450,48 

OPENJOBMETIS 

SPA AGENZIA PER 

IL LAVORO  

Prot.8748 del 

25/08/2023 

18 € 24,16 € 434,88 € 24,30 € 437,40 

LAVORINT SPA 

Prot.8749 del 

25/08/2023 

18 € 23,98 € 431,64 € 24,27 € 436,86 

HUMAGEST SPA PREVENTIVO NON PERVENUTO 

RILEVATO di non dare seguito alla richiesta avanzata dall’Agenzia Humangest SPA, in quanto sono 

comunque pervenute n.3 offerte da parte delle altre Agenzie sopracitate e pertanto è possibile comunque 

espletare un confronto tra le offerte presentate; 

RILEVATO che l’offerta pervenuta dall’operatore economico Lavorint SPA con sede legale in Milano (MI) – 

Via G. B. Pergolesi, 8 - C.F. E P.I. 06961760722 e filiale in Viale Europa 1, 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE), 

per un costo pari ad € 24,27/ora iva inclusa risulta la più conveniente, poiché dall’esame delle offerte il 

prezzo proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione appaltante 

nel provvedimento a contrarre, è risultato il più basso; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: reperire una unità di personale farmacista, presso la 

Farmacia Comunale, ex. Cat. D Posizione Economica D1 – Funzionario di Farmacia per la durata di mesi 

12 (Dodici) e part-time 18 ore settimanali; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA ai 

sensi dell’art 18 comma 1; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni (Allegato B); 

• i pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni data fattura fine mese;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z763C30E3D; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dalla 

validità del DURC - Protocollo INAIL_38567885 con Scadenza validità 13/09/2023; 

 

Vista l’autocertificazione, sottoscritta in data 23/08/2023, circa il possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 (riguardanti le Cause di esclusione) e agli art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

CONSIDERATO l’art.52 del D.Lgs 36/2023:  

1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. 

2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presuntiva di € 24.464,16, comprensiva degli oneri fiscali, 
imputandola all’intervento recante capitolo 2250/4 Missione 14 Programma 04 del bilancio esercizio 
finanziario 2023 e 2024 per le ragioni di cui sopra: 

ANNUALITA’ SETTIMANE ORE/SETT ORE/ANNO IMPORTO DA IMPEGNARE CAPITOLO 

2023 17 18 306 € 7.426,62 iva inclusa  2250/4 

2024 39 18 702 € 17.037,54 iva inclusa 2250/4 

 

VISTA la nomina sindacale con la quale viene affidata alla sottoscritta la responsabilità dell’area finanziaria 

ai sensi e per gli effetti della legge 127/97; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2023/2024; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Vista la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione del servizio di Somministrazione di Lavoro 

Temporaneo Farmacista all’Agenzia Lavorint SPA con sede legale in Milano (MI) – Via  

G. B. Pergolesi, 8 - C.F. E P.I. 06961760722 – per l’importo totale di € 22.716,72, di cui alla RdO n. 

3700596 effettuata tramite MePa, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e costituente 

parte integrante del medesimo: 

• Richieste di preventivo da parte del RUP prot. n.8455 del 11/08/2023. 

• Lettera commerciale (Allegato 1) 

• Offerta del 23/08/2023 su portale MePa dell’O.E. acquisita al Prot. 8749 del 25/08/2023; 

• Patto di integrità e Codice di comportamento 

• Modulistica domanda di partecipazione (Allegato A) e modello offerta (Allegato C) 

• Patto delle condizioni (Allegato B) 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- le clausole ritenute essenziali sono: l'assuntore della somministrazione è obbligato ad uniformarsi 
alle norme legislative e regolamentari vigenti, prendendo atto che l'Amministrazione si riserva la 
facoltà di provvedere alla esecuzione della somministrazione a rischio e pericolo dell'assuntore e di 
risolvere le obbligazioni mediante semplice denuncia, nei casi in cui l'assuntore stesso venga meno 
ai patti concordati ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti. 
 

- Saranno a carico della Ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti al contratto, oneri fiscali retributivi e 
previdenziali di qualsiasi natura, nessuno escluso, ivi compresi i diritti di segreteria che dovessero 
insorgere durante l’esecuzione del contratto; 

 
- La distribuzione delle ore settimanali richieste per il servizio è articolata su 6 giorni; 

 
- Le festività infrasettimanali sono da includere nel prezzo unitario orario offerto; 

 
- durata/tempi di consegna: mesi Dodici    

 
- corrispettivo: come da offerta allegata  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

- pagamenti: entro 30 giorni data fattura fine mese 
      

5. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 e 2024 le somme di seguito indicate: 

 ANNO 2023 

Intervento 03 Codice 1.01.01.01.006  
Capitolo 2250/4 Missione/ 

Programma 
14.04  

Articolo  Descrizione FARMACIA - SPESE PER IL PERSONALE 
Somministrazione Lavoro -EX.CAP.2250/4 

 

SIOPE  CIG Z763C30E3D CUP   

Creditore 
LAVORINT SPA – Sede legale in Via Pergolesi 8 - 20124 Milano (MI) -  
C.F. E P.IVA 06961760722 

 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

7.426,62 

Causale 
Fornitura di somministrazione di lavoro temporaneo  per n. 1 unità Servizio Farmacia 
comunale  – 18 ore settimanali dal  MESI 4 (cat. D.1); 

 

 

ANNO 2024 

Intervento 03 Codice 1.01.01.01.006  
Capitolo 2250/4 Missione/ 

Programma 
14.04  

Articolo  Descrizione FARMACIA - SPESE PER IL PERSONALE 
Somministrazione Lavoro -EX.CAP.2250/4 

 

SIOPE  CIG Z763C30E3D CUP   

Creditore 
LAVORINT SPA – Sede legale in Via Pergolesi 8 - 20124 Milano (MI) -  
C.F. E P.IVA 06961760722 

 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 17.037,54 

Causale 
Fornitura di somministrazione di lavoro temporaneo  per n. 1 unità Servizio Farmacia 
comunale  – 18 ore settimanali dal  MESI 9 (cat. D.1); 

 

 

5- di PROCEDERE alla liquidazione, a cadenza mensile, dell’effettiva prestazione lavorativa eseguita, entro 

30 giorni dalla presentazione di regolare fattura al protocollo comunale, previo controllo e visto in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, senza l’adozione 

di ulteriori atti. 

6- di approvare l’allegato 1 - schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

  

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 387 del 25/08/2023 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

Giorgini Leda Elena; 

 

11- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Procedimento; 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 571 del 25/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 25/08/2023. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 571 del 25/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2250 310 1 14 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
8.555,00 

2023 2250 311 1 14 04 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
17.037,54 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 25/08/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 171 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 387 del 25/08/2023 con oggetto: 

SONDAGGIO DI MERCATO - RICHIESTA PREVENTIVO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO FUNZIONARIO DI FARMACIA TRAMITE 

RDO N. 3700596 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA il 31/01/2024.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


